

A-1254

Total Pages : 5

Roll No.

MAHI-202

MA History (MAHI)

(मध्यकालीन भारत का इतिहास)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1254

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the political and social structure of early medieval India.

प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत की राजनीतिक एवं सामाजिक संरचना का वर्णन कीजिए।

2. Critically evaluate the causes, nature, and consequences of the Ghaznavid, Ghauri, and Turk invasions.

गजनवी, घोरी तथा तुर्क आक्रमणों के कारणों, स्वरूप तथा परिणामों का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain the major administrative and economic features of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत की प्रमुख प्रशासनिक एवं आर्थिक विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

4. Discuss the contribution of Akbar and his successors to the expansion and consolidation of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के विस्तार एवं सुदृढ़ीकरण में अकबर तथा उसके उत्तराधिकारों के योगदान पर चर्चा कीजिए।

5. Examine the major political, economic, and military factors responsible for the decline of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन के प्रमुख राजनीतिक, आर्थिक एवं सैन्य कारणों का परीक्षण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write two major features of the political structure of medieval South Indian states (Chola, Pandya, Chera).

मध्यकालीन दक्षिण भारतीय राज्यों (चोल, पांड्य, चेरा) की राजनीतिक संरचना की दो प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

2. Briefly describe Alauddin Khalji's market and price-control reforms.

अलाउद्दीन खिलजी के बाजार एवं मूल्य नियंत्रण सुधारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. Review the major financial and administrative policies of Muhammad bin Tughlaq.

मोहम्मद बिन तुगलक की प्रमुख वित्तीय एवं प्रशासनिक नीतियों की समीक्षा कीजिए।

4. Give a short account of Sher Shah Suri's administrative reforms.

शेरशाह सूरी के प्रशासनिक सुधारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

5. Mention two important elements of Akbar's religious and social policies.

अकबर की धार्मिक एवं सामाजिक नीतियों के दो महत्वपूर्ण तत्व लिखिए।

6. State two major aspects of the foreign policies of Jahangir and Shah Jahan.

जहाँगीर और शाहजहाँ की विदेश नीति के दो प्रमुख पहलुओं का उल्लेख कीजिए।

7. Write a short note on Aurangzeb's religious policy.

औरंगजेब की धार्मिक नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the rise of regional powers (Marathas, Rajputs, Bengal, etc.) in the 18th century.

18वीं शताब्दी में क्षेत्रीय शक्तियों (मराठा, राजपूत, बंगाल आदि) के उभार का वर्णन कीजिए।
